ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

          MOÇÃO Nº:            /2022

AUTORIA: Emília Corrêa

Senhor Presidente:

[bookmark: _heading=h.30j0zll][bookmark: _GoBack]Solicito que seja encaminhada Moção de Aplausos ao dia do Psicólogo, comemorado em 27 de agosto, no Brasil, porque nessa data, em 1962, foi sancionada a Lei nº 4.119, que dispõe sobre a profissão e os cursos de Psicologia. Entretanto a regulamentação da dela foi promulgada em 21 de janeiro de 1964 pelo Decreto nº 53.464. Posteriormente, em 27 de dezembro de 2016, a publicação da Lei nº13.407 oficializou a celebração.
[bookmark: _heading=h.22g2xfuibvv1]A palavra Psicologia vem do grego - psique (alma) e logos (estudo), ou seja, o estudo da alma humana. Representada pelo símbolo do tridente, que possui relação com a letra psi do alfabeto grego, essa ciência surgiu no século XVI, buscando compreender os indivíduos, suas angústias e inquietações.
[bookmark: _heading=h.kym3s0jmm5hy]De lá, até os dias atuais, a área cresceu muito e foram criadas várias vertentes, com profissionais especializados em diferentes abordagens e atuando em diversos setores. No entanto, a profissão só foi regulamentada graças à mobilização da categoria, ressaltando a importância de celebrar o Dia do Psicólogo. [image: ]

Emília Corrêa,
   Vereadora.
[bookmark: _heading=h.8q6i87emm12q]

Endereço para o envio
Conselho Regional de Psicologia (CRP19)
Conselheiro Presidente Naldson Melo Santos
Rua Osvanda Oliveira Vieira, 128
Bairro Pereira Lobo, Aracaju - SE, CEP 49010-320

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 4 de agosto de 2022.
Praça Olímpio Campos, 74. Centro. CEP.: 49010-010. Telefone 2107-4840

image1.png

image2.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]